

**Esclarecimento** 27/07/2022 13:35:13

Prezados Senhores, boa tarde! Vimos por meio deste e conforme item 28.2 do edital solicitar os seguintes esclarecimentos para ofertamos equipamentos do fabricante HP Inc Brasil. Gentileza confirmar recebimento deste e-mail. Esclarecimento 01 No anexo TERMO DE REFERÊNCIA em 4.16 - REQUISITOS TÉCNICOS para ITEM: 4.16.4, em "4.16.4.5 PORTAS DE COMUNICAÇÃO" é solicitado: "Possuir no mínimo 3 (três) portas USB;" Há notebooks com um número menor de portas USB, e consequentemente, possui preço um pouco menor, porém, conforme exigência acima, entendemos que são necessárias as portas USB citadas. Ademais, entendemos também que as 03(três) portas USB exigidas devem estar livres e disponíveis para o uso e que não será permitido limitações e restrições para utilização dessas 3 portas USB fornecidas para o atendimento integral da exigência no edital. É correto nosso entendimento? Desde já agradecemos e aguardamos, Atenciosamente, Zilene Ramos Consultora de Vendas zilene.ramos@drivea.com.br +55 31 2105-0393 +55 31 99892-5367

**Resposta** 27/07/2022 13:35:13

OFICIO Nº103/2022/CLTI/DTI/IFSULDEMINAS 27 de julho de 2022 Ao Senhor Marco Antônio de Melo Coordenador Geral Coordenadoria Geral de Compras Públicas IFSULDEMINAS Av. Vicente Simões, 1111, Bairro Nova Pousa Alegre, Pousa Alegre - MG, CEP 37.53-465 Assunto: resposta ao questionamento número 11 da licitante DRIVE A quanto ao pregão 11/2022, enviado em 26/07/22. Senhor Coordenador, Segue resposta ao questionamento número 01 formalizado pela licitante DRIVE A formulado através de email de 26/07/11: Pedido de esclarecimento nº 11 Questionamento: No anexo TERMO DE REFERÊNCIA em 4.16 - REQUISITOS TÉCNICOS para ITEM: 4.16.4, em "4.16.4.5 PORTAS DE COMUNICAÇÃO" é solicitado: "Possuir no mínimo 3 (três) portas USB;" Há notebooks com um número menor de portas USB, e consequentemente, possui preço um pouco menor, porém, conforme exigência acima, entendemos que são necessárias as portas USB citadas. Ademais, entendemos também que as 03(três) portas USB exigidas devem estar livres e disponíveis para o uso e que não será permitido limitações e restrições para utilização dessas 3 portas USB fornecidas para o atendimento integral da exigência no edital. É correto nosso entendimento? Resposta: Entendimento correto. As três portas USBs devem estar livres para uso do IFSULDEMINAS. Atenciosamente,



Setor de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 11/2022 - MICROS/NOTEBOOKS

2 mensagens

Zilene Ramos <zilene.ramos@drivea.com.br>
Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

26 de julho de 2022 17:46

Prezados Senhores, boa tarde!

Vimos por meio deste e conforme item 28.2 do edital solicitar os seguintes esclarecimentos para ofertamos equipamentos do fabricante HP Inc Brasil.

Gentileza confirmar recebimento deste e-mail.

Esclarecimento 01

No anexo **TERMO DE REFERÊNCIA** em **4.16 - REQUISITOS TÉCNICOS** para **ITEM: 4.16.4**, em **“4.16.4.5 PORTAS DE COMUNICAÇÃO”** é solicitado:

“Possuir no mínimo 3 (três) portas USB;”

Há notebooks com um número menor de portas USB, e conseqüentemente, possui preço um pouco menor, porém, conforme exigência acima, entendemos que são necessárias as portas USB citadas. Ademais, entendemos também que as 03(três) portas USB exigidas devem estar livres e disponíveis para o uso e que não será permitido limitações e restrições para utilização dessas 3 portas USB fornecidas para o atendimento integral da exigência no edital. É correto nosso entendimento?

Desde já agradecemos e aguardamos,

Atenciosamente,

Zilene Ramos
Consultora de Vendas
zilene.ramos@drivea.com.br
+55 31 2105-0393
+55 31 99892-5367



Esta mensagem, incluindo anexos e os arquivos nela contidos, é confidencial e legalmente protegida, e somente pode ser usada pelo

indivíduo ou entidade a quem foi endereçada. Caso você a tenha recebido por engano, deverá devolvê-la ao remetente e, posteriormente, apagá-la, pois, a disseminação, encaminhamento, uso, impressão ou cópia do conteúdo desta mensagem são expressamente proibidos.

This message, including any attachments, contains confidential information intended for a specific individual and purpose, and is protected by law. If you are not the intended recipient, you should delete this message. Any disclosure, copying, or distribution of this message, or the taking of any action based on it, is strictly prohibited.

Sector de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
Para: Zilene Ramos <zilene.ramos@drivea.com.br>

27 de julho de 2022 13:17

Prezado sr. fornecedor,
Boa tarde!

Consultado o(s) setor(es) responsável(is), obtivemos as respostas às indagações que nos foram encaminhadas.

Em **anexo**, enviamos o seguinte documento: OFÍCIO Nº 103/2022/CLTI/DTI/IFSULDEMINAS, que consigna a resposta.

Colocamo-nos à disposição.

JOÃO CARLOS FERREIRA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Coordenadoria-Geral de Contratações Públicas
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria
Avenida Vicente Simões, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre - MG CEP: 37.553-465
Fone: 55(35) 3449-6150



Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito aos destinatários. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por favor apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passível de ações e indenizações judiciais cabíveis.

 **OFICIO Nº 103 2022 CLTI DTI IFSULDEMINAS drive a.pdf**
51K



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

OFICIO Nº103/2022/CLTI/DTI/IFSULDEMINAS

27 de julho de 2022

Ao Senhor

Marco Antônio de Melo

Coordenador Geral

Coordenadoria Geral de Compras Públicas

IFSULDEMINAS

Av. Vicente Simões, 1111, Bairro Nova Pousa Alegre, Pousa Alegre - MG, CEP 37.53-465

Assunto: resposta ao questionamento número 11 da licitante DRIVE A quanto ao pregão 11/2022, enviado em 26/07/22.

Senhor Coordenador,

Segue resposta ao questionamento número 01 formalizado pela licitante DRIVE A formulado através de email de 26/07/11:

Pedido de esclarecimento nº 11

Questionamento:

No anexo TERMO DE REFERÊNCIA em 4.16 - REQUISITOS TÉCNICOS para ITEM: 4.16.4, em "4.16.4.5 PORTAS DE COMUNICAÇÃO" é solicitado: "Possuir no mínimo 3 (três) portas USB;"

Há notebooks com um número menor de portas USB, e consequentemente, possui preço um pouco menor, porém, conforme exigência acima, entendemos que são necessárias as portas USB citadas. Ademais, entendemos também que as 03(três) portas USB exigidas devem estar livres e disponíveis para o uso e que não será permitido limitações e restrições para utilização dessas 3 portas USB fornecidas para o atendimento integral da exigência no edital. É correto nosso entendimento?

Resposta:

Entendimento correto. As três portas USBs devem estar livres para uso do IFSULDEMINAS.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:

- **Jaime Donizete Bonamichi**, COORDENADOR - FG1 - IFSULDEMINAS - CLTI, em 27/07/2022 09:51:35.
- **Vera Carolina da Silva**, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 27/07/2022 09:54:23.
- **Everton de Gusmao Rocha**, COORDENADOR - FG1 - IFSULDEMINAS - CSTI, em 27/07/2022 09:55:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 270946

Código de Autenticação: d655521d8d



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais